— 5 —

nam noster de fine primario 4) omnis eloquentiae senserit. Quae ita comparata est, ut, si ei recte respondeatur, simul hoc intelligi possit, quanam definitione vim huius facultatis comprehendendam putaverit. Nam veram et accuratam eloquentiae (ut ceterarum artium) definitionem maxime e fine illius pendere, cum omnibus est in promptu positum, tum a scriptoribus nostris (ut postea videbimus) bene intellectum. Sed anteaquam ad rem ipsam progredimur, necesse est pauca quaedam non tam copiosius disputemus, quam breviter indicemus, quorum ratio habenda sit iis, qui de praceptoris eloquentiae a CICERONE propositis recte velint iudicare, eademque cum ARISTOTELIS, QUINTILIANI, et praeceptuorum, qui nostra aetate emineant, huius artis scriptorum sententiis comparare. Etenim, ut causas et rationes singulorum praceptorum bene intelligas, neque temere scriptorem vel laudes, vel reprehendas, eo praecepue conferre videtur verum et subactum de omni indole atque consilio scriptoris iudicium. Quae disputatio quum proxime sit cum ipsa hac comparatione coniuncta, neque, anteaquam ad finem fuerit perducta, recte institui possit, ac praeterea si omnia, quae hoc pertinent, iam uberiori persequi velimus, metuendum sit, ne non tam aditum ad rem ipsam nobis parare, quam singularem tractationem scribere videamur; licet nobis hoc officio paucis defungi, atque ea breviter commemorare unde appareat, quanam via nobis in illa comparatione recte instituenda sit incedendum.

§. 2.

4) Sic definitius exprimenda quae-
stione nostra satis cavisse videamus, ne
quis putet, nos iam de eo esse quae-
sturos, quidnam scriptor noster et
ceteri, quos cum illo comparaturi su-
mus, de fine proximo uniuscuius-
que orationum generis praeceperint,
quem ita a veteribus constitutum fu-

sse neminem fugit, ut genus iudi-
ciale ad iustum et aequum, iniustum
et iniquum, deliberativum ad utilita-
tem vel dampnum, demonstrativum ad
honestatem vel turpitudinem vel ho-
minis cuiusdam vel facti demonstran-
dam pertineret.

Ac primum quidem tres illos, qui apud veteres extiterint, principes artis rhetoricae scriptores in eo convenire videmus, quod non universam bene scribendi rationem sermoni soluto accommodatam (*Theorie des prosaischen Styls überhaupt*) libris suis voluerint complecti (id quod nostri huius artis scriptores fere omnes fecerunt, exceptis iis, qui solam eloquentiam sacram praceptis illustrarunt) sed tantum de orationibus proprie sic dictis recte conformandis (quarum usus apud veteres frequentior fuit, quam nostra aetate) praecipere. Ipsius quidem *eloquentiae* vocabuli (quod non semper ipsam bene dicendi facultatem per se spectatam, sed interdum usum potius huius facultatis denotare videtur CICERO de orat. l. 1. c. 9. §. 37. edit. ERNEST. QUINCTIL. institutt. oratt. l. 11. c. 1. §. 25. edit. GESNER. add. §. 31.) non satis certa est ac definita significatio, sed interdum latius patet, ita ut omnem bene scribendi rationem (de orat. l. 2. c. 13. 14. in. orator. c. 20. §. 68. QUINCTIL. institutt. oratt. l. 10. c. 2. §. 22. ubi historicis, philosophis, poëtis eloquentia tribuitur) et, ni omnia me fallunt, sermonem quoque vitae communis politum atque facetum comprehendat (de orat. 1. 8. §. 32.). Similiter vocabulorum: *oratio* et *orator* significatio apud CICERONEM non videtur arctioribus esse limitibus circumscripta. Nam ipse l. 1. de orat. c. 6. satis aperte declarat, vim ipsam oratoris et professionem bene dicendi hoc exigere, ut orator de omni re, quae sit proposita, ornata et copiose dicat. Quam sententiam CRASSUS, qui ipsius CICERONIS personam in his dialogis sustinet, c. 11. sqq. uberius persequitur, et contra SCAEVOLAM ita defendit, ut ostendat, etsi Philosophi quidam de rebus suis satis ornata fuerint loquuti, tamen hanc orationem, ornatumque verborum non Philosophiae, sed huius dicendi facultatis esse propriam et ab ea petendam. Alibi historiam inter oratoris munera refert

refert (de or. l. 2. c. 15. §. 51. c. 15. in.) et in orat. c. 11. §. 37. orationum generi etiam historias et alias scriptiones subesse monuit ⁵⁾). Attamen alia sole clarius ostendunt, noluisse vel CICERONEM, vel QUINCTILIANUM de omni eloquentia, quae latissimo vocabuli sensu ita dicitur, praecipere. Nam ille quidem ut l. 1. de invent. c. 5. 6. ita in partitt. oratt. c. 3. §. 10. (add. Topica. c. 24.) ad materiam eloquentiae (in qua facultas oratoria versetur) nonnisi haec tria retulit: laudationem et vituperationem (genus demonstrativum) sententiae dictionem (genus deliberativum) accusacionem et defensionem (genus iudiciale) neque nisi de illis paecepta proposuit. In dialogis vero de oratore nonnisi genus iudiciale et deliberativum tractaturum se esse, exemplum plurimorum, qui inter Graecos fuerint, dicendi magistrorum sequutum, ipse in prooemio l. 1. (c. 6.) significat, atque tertium illud genus laudationum removet quasi a paeceptis suis, neque nisi semel (de orat. l. 2. c. 84. 85.) breviter percurrit, his quidem de causis, quod partim minus in usu esse soleant laudationes, quam orationes civiles, partim paecepta, quae ad id genus pertineant, ex iis, quae de reliquis duabus monita fuissent, facile liceat ad laudationes transferre (l. 2. c. 10. ex. 11. in.). Denique in libello: *orator*, inscripto ne suasiones quidem complecti voluisse videtur, efr. c. 11. ex. reliquarumque rerum formam, quae absunt a forensi contentione — non complectar hoc tempore. Hinc c. 19. 20. discrimen, quod hancce forensem eloquentiam inter et reliqua illius genera intercedat, accuratius constituit et c. 21. in. eloquentem eum esse vult, qui in foro causisque civilibus ita dicat, ut probet, delectet, flectat. QUINCTILIANUS autem, et si ipse instit. oratt. l. 2. c. 22. aperte profitetur, mater-

riam

5) Cautior fuit in usu horum vocabulorum QUINCTILIANUS, qui l. 5. c. 11. §. 39. l. 10. c. 2. §. 21. saepe orationes distete historiis, et et 22.

riam esse rhetorices (dicendi facultatis) omnia quae sint ad dicendum oratori subiecta, tamen easdem tantum tres species causarum (in quas cetera omnia incident) constituit (l. 3. c. 4.) iisque praecpta his institutionibus comprehensa accommodat. Eodem modo de ARISTOTELIS sententia qui l. 1. c. 2. dicit, ἐντομην esse facultatem in quacunque re (*περι εκαστον*) perspiciendi, quid insit ad persuadendum accommodatum, quamquam ipse c. 3. nonnisi tria esse putat ἐντομην et λογων ἐντομην genera (*δικαιον, συμβελυτικον, επιδεικτικον*) et l. 3. c. 1. diserte omnia elocutionis praecpta ab institutione sua separat, quae ad orationes proprie sic dictas nihil pertineant, iudicandum videtur.

At praeterea saepe animadvertisimus, non tantum in illis CICERONIS libris, quibus noster vel solum genus iudiciale ac deliberativum, vel iudiciale tantum complecti voluerit, sed in ceteris quoque, itemque in ARISTOTELE et QUINTILIANO (quorum neuter vel deliberativum vel laudativum genus a praceptis suis separandum putaverit) tamen genus iudiciale copiosius pertractari et primarium quasi locum obtainere, ita ut praecpta proposita huic generi praecipue accommodentur, atque plurima (ne dicam, omnia) ex eo petantur exempla. Causam huius rei in ipsa indole atque natura orationum iudicialium reperisse mihi videor, quae ita fuit comparata, ut haud exigua pars praceptorum vel ad solum genus iudiciale pertineat, vel, et si ad alia recte posset transferri, tamen illius causa praecipue necessaria, ideoque ei maxime accommodanda, atque exemplis inde petitis illustranda esse videretur. Etenim (ut rem exemplis quibusdam comprobemus) quum in causis forensibus minime sufficeret, de aequo et bono, utili et inutili, turpi ac honesto, possibili et impossibili, ex notionibus universis neque tamen alte reconditis disputare, argumentorum genere ευτεχνω (non extra causam posito) uti, ad historiam et experientiam provocare, (quae quidem plerum-

rumque in ceteris orationum generibus sufficere poterant) sed praeterea argumentis ex iurisprudentia petitis, legibus, decretis, testimoniis, tabulis, tormentis, vel confirmandis vel refutandis multa essent conficienda; ac praeterea diversa controversiarum genera diversam argumentationis rationem requirerent; non poterat non ea pars rhetorices, quae inventionem complectebatur, in genere iudiciali multo esse copiosior quam in reliquis⁶⁾. Ipsius controversiae recte diiudicandae causa debebat plerumque res omnis singulari orationis parte, narratione (suasionibus minus necessaria) uberior exponi. Orator forensis quum non modo suam sententiam tueri deberet, sed etiam adversarium (vel accusatorem, vel defensorem) refutare; et singularis orationum pars (refutatio, quae confirmationem exciperet) huius rei causa constituebatur, et multa praecipi solebant, quae orator in aliis orationis partibus ad fidem et auctoritatem adversario detrahendam, ipsum deterendum, plagas eius recte evitandas utiliter ageret, (quo in primis usus facetiarum debet referri) non item ubique suasionibus necessaria. Animos hominum affectibus nunc deprimendis, nunc excitandis omni ratione tractare, quamquam etiam suadentibus et dissuadentibus permultum profuit, in primis tamen oratori forensi utile esse videbatur (quod diserte monuit ARISTOTELES arte rhetor. l. 2. c. 1.). Haec et alia, quae in primis orationum iudicialium causa praecipienda videbantur, quum proxime essent cum iis coniuncta quae pariter ad omnia omnino orationum genera transferre liceret, ea plerumque ita tractabant, ut praecipue orationum forensium mentionem facerent, et, quanam ratione reliquis generibus essent accommodanda, vel omnino non ostenderent, vel breviter declararent.

Cete-

6) Hinc l. 1. de invent. c. 7. ex. h. l. sensu angustiori de controversiis inventio princeps esse dicitur omnium partium potissimum in omni cau- judicialibus dici (vd. Cl. ERNESTII lexicon technol. Latinn. rhetor. sub farum genere. Vocabulum *causae* h. v.) ex sequentibus intelligimus.

Ceterum scriptores nostri fere omnia libris suis complexi sunt, quae ad quinque illa oratoris officia ab antiquis Rhetorices scriptoribus constituta (inventionem argumentorum, dispositionem, elocutionem, memoriam, actionem et pronunciationem) pertinere viderentur. Unus ARISTOTELES de memoria nihil praecepit. Ex his omnibus sponte apparet, non posse quenquam vel de CICERO-
NE, vel de ARISTOTELE et QUINTILIANO recte iudicare, eorumque praecepta cum decretis recentiorum huius artis scriptorum comparare, nisi hoc teneat, aliam esse rhetorices institutionem eloquentiae veterum, aliam nostrae aetati accommodatam, nec ubique posse in libris eorum praecepta quaeri, quae vel ad omnem omnino bene scribendi rationem, vel ad tales, qualibus nostri utantur, orationes pertineant. Quod non ita disputamus, quasi negemus, inesse permulta, quae vel iisdem verbis expressa, vel paullulum immutata nostris quoque oratoribus aliisque scriptoribus non satis possint commendari. Ipsa illa de inventione argumentorum praecepta quanquam unice iis, quae apud veteres in usu fuere, orationum generibus accommodata esse videntur, nec raro eam redolent ubertatem et subtilitatem, quae patientiam lectoris egregie exerceat, possunt tamen interdum viam monstrare, qua oratori in ea argumentationis ratione, quae oratori potius, quam Philosopho aliisque scriptoribus conveniat, recte eligenda, itemque Rhetorices scriptori in Topice nostrae eloquentiae accommodata conscribenda (qualem nondum perfectam absolutamque vidimus) sit incedendum. Sed, ut in iis, quae hucusque breviter pertractavimus, illi artis rhetoricae scriptores in universum convenient, ita, si consilium cuiusque et indolem accuratius indagaveris, haud pauca reperies, quibus alter ab altero differat. Quae cum ita sint compara-
tiva, ut ad scriptores illos recte examinando atque comparando haud parum faciant, potiora ex iis delibemus necesse est.

§. 3.

Ipsius CICERONIS librorum rhetoriconum non idem est consilium, nec eadem ratio atque indeoles. Alii tironibus, alii iis potius scripti esse videntur, qui iam aliquid studio, lectione, exercitatione hoc in genere profecerint. Ad primum genus pertinent libri de inventione, Topica, partitiones oratoriae. Altero continentur dialogi de oratore, et libellus *orator inscriptus* ⁷⁾. Quos primo loco commemoravimus commentarios rhetoricos (qui propterea vulgo de inventione solent inscribi, quod priores duo, qui solum aetatem tulerunt, reliquis duobus deperditis, maxime in eo versantur, ut oratorem invenire doceant, quae in singulis causarum generibus et orationis partibus dicenda sint) eos ipse improbat l. 1. de orat. c. 2. §. 5. Haud dubie enim (quod iam pridem vidit QUINTILIANUS institt. oratt. l. 3. c. 1. §. 20. cfr. c. 5. §. 15. l. 2. c. 15. §. 6.) intelliguntur sub iis, quae sibi olim pueru aut adolescentulo ex commentariolis rudia et incheata exciderint, vix hac aetate digna et hoc usu, quem ex causis tot tantisque fuerit consequutus. Hinc vel sponte intelligitur, libros illos nobis non admodum esse ad consilium nostrum profuturos. Attamen quum non omnia eorum, quae his commentariis continentur, postea a nostro improbata fuerint, possunt subinde ceteri libri iis locis, ubi eadem praecepta proponuntur, aliquid lucis inde lucrari. Ceterum, quamquam cum aliorum, qui ante ipsum de arte oratoria scripserunt, tum ARISTOTELIS, qui saepe diserte laudatur (l. 1. c. 5. ex. c. 35. l. 2. c. 2.) vestigia pressissime videtur, inique tamen

B 2

sta-

7) Libros ad HERENNIVM scriptos olim perperam suisse CICERONI tributos, iam omnes fere uno ore continentur. Diversas de horum librorum auctore sententias breviter enumeravit FABRICIUS, ubi historiam lit-

teriam librorum CICERONIS rhetoriconum persequitur, bibl. Lat. T. I. p. 152. sqq. edit. ERNEST. add. VOSSIUS de rhetor. nat. et constitut. p. 92. 93.

statuat necesse est, qui eum nihil proprii iudicii attulisse existimet. Contrarium ex pluribus locis appetit. (Sic HERMAGORAS, qui teste QUINTIL. l. 3. c. 1. §. 16. novam quasi viam patefecit, quam plurimi sequerentur, saepe taxatur v. c. l. 1. c. 6. c. 51. et al.) Topica, quibus noster A. U. C. 709. in Graeciam proficisciens disciplinam argumentorum inveniendorum ab ARISTOTELE in Topicis propositam in C. TREBATII (Juris Consulti nobilissimi) usum ita tradidit, ut, libris ipsis destitutus, omnia memoria repeteret, et de suis quaedam adderet (vd. epist. ad divv. l. 7. ep. 19. Topica c. 1. et c. 26. ex.) nonnisi ad locum de inventione illustrandum interdum aliquid conferunt. Longe utiliores nobis fore intelleximus partitiones oratorias, haud improbabiliter a pluribus viris doctis ad A. U. C. 707. relatas; quanquam exinde, quod noster mentionem earum nunquam iniecerit, omnino colligi posse videtur, ne ipsum quidem magni eas habuisse. Etenim consilium scriptori nostro in hoc libello propositum filio adolescentulo omnem dicendi rationem denuo breviter tradendi, suadebat ipsi, ut potiora huius artis capita certo quodam ordine, perspicue, accurate (divisionibus et definitionibus adhibendis) filii quaestionibus respondendo proponeret. Inde fit, ut vis praceptorum quorundam, quae in oratore et dialogis de oratore minus perspicue et definite expressa, minus accurate pertractata, hic illuc dispersa videmus, ex partitionibus oratoriis rectius et facilius intelligatur. (Sic alio loco videbimus, finem primarium generis orationum demonstrativi in hoc libello multo accuratius a nostro indicatum fuisse).

Haec sponte nos ducunt ad indolem et consilium librorum de oratore (quos ipse pluribus locis vehementer probat, v. c. ad Att. 13, 19.) breviter declarandum. Excitatus a QUINTO fratre, ut de omni dicendi ratione aliquid politius iis, quae adolescens scriperat, proferret (de orat. l. 1. c. 2. §. 5) edidit A. U. C. 698. hos
de

de oratore sermones, qui olim M. PHILIPPO et SEXT. JUL. CAESA-
RE Coss. (de or. 1, 7.) A. U. C. 662. (quo noster vix annum aetá-
tis decimum sextum attigerat) inter L. LICIN. CRASSUM, M. AN-
TONIUM, Q. MUC. SCAEVOLAM, C. JUL. CAESAREM, Q. LUTAT.
CATULUM, C. AUREL. COTTAM, P. SULPIT. RUFUM in Tuseu-
lano CRASSI cum de omni dicendi ratione in universum tum de
singulis oratoris officiis fuerint instituti ⁸⁾). Quem dialogum, quo
minus vel omnino unquam habitum, vel eadem ratione institutum
fuisse putemus, impediunt alia CICERONIS loca, quibus de his li-
bris ita est loquutus, quasi ipse solus fuerit dialogi auctor (epist. ad
Att. 4, 16. 13. ex. 13, 19. ad divv. 1, 9. ex quo loco simul intelli-
gimus, eum praeципue ARISTOTELIS et ISOCRATIS artes rhetori-
cas ante oculos habuisse). Sed ut partim omnino dialogi formam
his in libris adhibendam putaret, partim illos potissimum viros lo-
quentes induceret, praeter suavitatem, quam illa ratio secum ad-
ferret, studiumque famae CRASSI et ANTONII consulendi (de or.
1. 2. c. 2.) alia quoque ipsum in pulisse videntur. Haud dubie enim
CICERONIS aetate permulti fuerunt, qui perversis de omni ratione
dicendi sententiis indulgerent, et satis exilem oratoris speciem ani-
mo informarent, ita ut sufficere putarent, cognoscendis ediscen-
disque notissimis vulgarium dicendi magistrorum praeceptis et
linguae celeritate diligenter exercenda id tandem effecisse, ut, ubi
necessitas postularet, satis probabiliter dicere possent; altam vero,
multiplicem, exquisitam litterarum artiumque cognitionem ab
oratore vellent removeri. Hos refutare studuit et alia edocere.
Hinc partim ipse in prooemiis (l. 1. c. 5. 6. l. 2. c. 1. ex. c. 2.
§. 3.) adversus QUINTUM fratrem, contrariae sententiae Patronum
monuit,

8) Argumentum et oeconomiam praemissa editioni huius dialogi ab
horum librorum uberioris persequatus ipso curatae, Braunschweig, 1795. 8.
est Cl. WETZELIUS in introduct.

monuit, longe aliter esse de oratoris studiis et exercitationibus sta-tuendum; partim CRASSUS, qui in his dialogis primariam sustinet personam ⁹⁾ per omnem librum primum hanc sententiam copio-sius contra ANTONIUM defendit, ad eandem saepissime reddit (v. c. l. 3. c. 14. 20. 30. sqq.) ac diserte monet, non mediocrem esse, qualem causarum necessitas postulet, sed perfectum, nullius orna-menti expertem, omni laude cumulatum oratorem, quem ipse iu-formet (vd. l. 1. c. 26. in. c. 62. l. 3. c. 22. 85.) i. e. eum, qui de omni re proposita copiose possit, ornate, varie dicere (c. 13. ex. 15. in.). Jam voluit quidem non tantum de omni dicendi ratione in universum disputare, sed de singulis quoque oratoris officiis praecipere (quod l. 2. et 3. ab ANTONIO, CAESARE et CRASSO fa-cutum esse videmus). Verum et comparatio eorum, quae ipse (de orat. l. 1. c. 6. §. 23. l. 2. c. 3.) huius consilii causa monuit et diligentior illorum librorum lectio facile quemvis docebit, ea tantum a nostro copiosius pertractata fuisse, quae minus nota, trita, omnibusque in promptu posita esse viderentur reliqua brevi-ter disputata, omnemque nimiam in praecipiendo subtilitatem et copiam studiosissime evitatam (cfr. l. 2. c. 11. 12. 18. 19. 27. §. 117. 31. 39. 40. 41. l. 3. c. 53 — 55.). Huic consilio scripto-ris apprime convenit ea ratio, quam in his libris adhibendam pu-tavit, ut sermonem inter viros illos (CRASSUM potissimum et AN-

TO.

9) Quum CICERO ad ipsius de ar-te orator. sententias proponendas vellet CRASSI persona uti (id quod com-paratio eorum, quae a CRASSO di-cuntur, cum aliis locis, ubi scriptor ipse loquitur, ostendit, vd. WETZE-LIUS l. 1. p. 7.) noster rem omnem bene ita instituit, ut CRASSUS par-tim per omnem lib. 1. et III. pluri-ma disputaret, et quasi doctorem ce-terorum ageret; partim laudibus,

quae ei a reliquis tribuerentur, ad-mirationibus, frequentissimis ad di-cendum exhortationibus distingue-rentur; atque ipse ANTONIUS, qui l. 1. aduersarium CRASSI egisset, l. 2. c. 10. haud obscure significaret, se magis ea de causa, ut, si fieri posset; CRASSUM disputando vinceret, quam ex vera animi sententia contra eum disputasse.

TONIUM) institutum exponeret. Nam quum de CRASSO et ANTONIO (utroque summo oratore diversis dicendi virtutibus conspicuo vd. BRUTUS c. 37. 38. 39.) CICERONIS aetate vana opinio ferretur, alterius mediocrem, alterius nullam plane fuisse doctrinam, poterant ii, qui dicendi facultatem a bonarum litterarum artium que studiis vellent separare, ad utriusque exemplum provocare (id quod scriptor noster et sibi et fratri accidisse perhibet l. 2. c. 1.). Hunc errorem ita tollere voluit, ut exponendis iis, quae olim a CRASSO et ANTONIO de omni dicendi ratione fuerint disputata, ostenderet, utrumque Graecarum artium litterarumque fuisse peritum, voluisse tamen illum, quo magis populo commendaretur, despicere, quae didicisset, hunc ne didicisse quidem videri (l. 2. c. 7. coll. c. 1. §. 4. l. 3. c. 4. ex. adde, quae uterque de studiorum suorum ratione monuit l. 2. c. 5. §. 21. 1, 48. in. coll. l. 2. c. 14. 36. 37. §. 156. et al.). Neque minus accommodata est indoles eorum, qui in his dialogis loquuntur, consilio scriptoris pracepta dicendi minus trita et vulgaria tradendi. Aderant enim partim viri aetate proiectiores, vel eloquentiae fama, vel aliarum rerum doctrina clari, omnes auctoritate et dignitate conspicui, partim iuvenes, qui ad summos honores in republica obtinendos aspirabant, iamque spem omnium de se pulcherrimam excitaverant. Sic facile vides, nota omnibus et vulgaria dicendi pracepta (prima quasi elementa rhetorices) nec ab illis uberius tradi, neque ab his requiri magnopere et desiderari potuisse, ideoque eum fieri debere librorum illorum usum, qui non tam ad universam artem rhetoricae ex iis descendam, quam singula bene et prudenter observata inde petenda, atque exemplis (quibus aptissime electis libri illi abundant) illustranda pertineat. Ipse vero dialogi usus, qui varietate quadam, artificio in diversa singularum personarum indole ipsi sermonibus expressa conspicuo, urbanitate multisque aliis rebus

bus lectores mirifice allicit¹⁰), fecisse videtur, ut (quod in eiusmodi sermonibus fieri solet) multa, quae alio loco disputata fuerant, vel additis quibusdam vel mutatis repeterentur (vd. l. 3. c. 27—30. coll. l. 2. c. 25. 26. et l. 3. c. 14. 20. 30. sqq. coll. iis, quae l. 1. de eadem re multo copiosius disputantur)¹¹) alia non satis accurate traderentur, et (quod COTT A l. 3. c. 55. in. in CRASSI disputatione factum esse animadvertisit) sine definitionibus effundentur. Accedit inconstans et ambiguus, qui tamen non in hoc uno libro deprehenditur, vocabulorum quorundam et formularum usus (cuius rei in ipsa disputatione nostra exempla permulta suppeditabimus) et ipsa metaphorarum copia (quae saepius verborum proprietatum inopiae, quam scriptoris consuetudini vitio vertenda esse videtur).

Haec omnia interpreti horum librorum vim, discriminem, ordinem singulorum praceptorum aliis recte exposituro haud exiguae obiciunt difficultates. Plurima eorum, quae de his dialogis propterea paullo copiosius disputavimus, quod iis praincipue ad rem nostram utendum esse videremus, licet pari iure ad libellum: orator, inscriptum, editum A. U. C. 707. ipsi non minus probatum (ad divv. 6. 18.) transferre. Ipse enim c. 14. in. (coll. c. 31. §. 112. c. 35. §. 123.) aperte profitetur, corollium sibi propositum non tam eo pertinere, ut praecepta rhetorices tradat, quam,

10) De ingenio et artificio librorum de orator. plura disputavit Jo. AUG. ERNESTI in singulari commen-
tatione, qua orationes in schola THOMANA habendae indicantur.
Lipf. 1736. 4.

11) Videtur tamen ipsa quoque omnis disputationis partitio (quae l. 2.

c. 27. ex. 28. in.) sic instituitur, ut primum de eo, quid dicendum sit, tum de modo dicendi quaeratur (quorum alterum cum altero arctissime esse coniunctum noster bene vidit, l. 2. c. 90. §. 366. l. 3. c. 5. §. 19.) non nihil ad hanc rem contulisse.

ut speciem formamque excellentis et perfectae eloquentiae adumbret. Perfectum oratorem eum putat, qui ubique, quid deceat, quid minus, intelligat. Vd. c. 21. 22. Quae virtus cum praecipue in eo cernatur, quod diversis dicendi generibus, prout causae, temporum, auditorum ratio postulet, uti possit, de his ipsis uberius disputat (c. 5 — 9: inpr. c. 23 — 32). At non tantum in omni oratione, sed in singulis quoque partibus, neque elocutionis tantum, sed etiam argumentorum inventionis, vel potius delectus, collocationis, actionis et pronunciationis causa, quid deceat, videndum. Hinc fere omnia, quae ad oratoris officia, et rerum scientiam, qua perfectum oratorem instructum esse oporteat, pertinent, breviter pertractantur, vd. c. 4. 32 — 34. 36. 15. 17. 18. 37. 41. (ordine rerum non accuratius servato) ita tamen, ut non tam praecepta proponantur, quam, quid perfectus orator earum rerum causa faciat, ostendatur. Longe copiosius persequitur noster locum de verborum compositione et oratione numerosa (inde a c. 44. usque ad finem) haud dubie ea de causa quod eam rem neque in ipsis libris oratoriis, neque ab aliis scriptoribus ¹²⁾ ita pertractatam esse videret, ut neque addi quaedam, neque emendari possent, ideoque, occasione satis idonea oblata, paullo uberius illustrandam putaret. Quae cum ita sint, hoc libello (permultis sane docte et acute observatis cumulato) eodem fere modo, quo libris de oratore, esse utendum, utrumque vero haud raro alterius ope explicandum sponte intelligitur. Exstant praeterea praefatio versioni latinae orationum AESCHINIS et DEMOSTHENIS contriarium, quarum illa CTESIPHON accusatur, hac defenditur praemissa (ad refutandam sententiam eorum conscripta, qui eos tantum attice dicere putarent, qui subtili ac tenui dicendi genere

ute-

12) Hinc inter alios ipsum ARI. vd. c. 57. 64. ex. c. 68.
STOTELEM faepius notat et corrigit,

uterentur) et dialogus de claris oratoribus, qui a L. BRUTO inde usque ad CICERONIS aetatem inter ROMANOS fuerint, BRUTUS inscriptus (editus vel A. U. C. 706. ex. vel seq. in. vd. WETZELII introductio huic libro praemissa in eiusd. edit. ab ipso curata HALAE, 1792. p. 4—6.). Qui dialogus quanquam non proxime ad oratorem instituendum formandumque pertinet, videbatur tamen lectio illius minime a consilio nostro esse aliena, quum scriptor non modo, ubi de virtutibus vitiisque singulorum oratorum loquitur, haud raro praecepta quaedam breviter addere soleat, sed interdum etiam nonnulla, quae ad hoc genus pertineant, copiosius illustret (vd. c. 49—54. c. 82. 83. 84.).

§. 4.

Multum a CICERONIS libris oratoriis (iis praecipue, de quibus modo paullo uberior disputavimus) omni indole atque ingenio differre videmus ARISTOTELIS tres libros de arte rhetorica¹³⁾. Quam rem quo minus altius investigemus quum limites introductio- ni praecripti impedian, liceat in universum breviter monere, maxi- mum in eo cerni discrimen, quod ille ipse fuerit summus orator; hic, et si nemo facile sensum boni et pulcri acutissimum diligentis oratorum et poëtarum lectione comparatum et iudicii subtilitatem ipsi denegare audeat, omni tamen tractationis ratione, se multo maiorem esse Philosophum quam oratorem, declarasse videatur. Nonne enim omnis definitionum divisionumque subtilitas, diligen- tia in causis praeceptorum indicandis adhibita, copiosior de bono et utili, rebus honestis et turpibus, iustis et iniustis, causisque et ge- neribus

13) Rhetorica ad ALEXANDRUM cum non ARISTOTELIS, sed aliorum rhetorum praecepta ab ipso collecta complectatur, ad consilii nostri rationem nihil pertinere videba- tur. Vide quae de hoc libro aliisque scriptis rhetoricis, quae olim sub ARISTOTELIS nomine ferebantur, Cl. BUHlius disputat loco supra in nota n. 3.) laudato.

neribus iniuriarum, de moribus et adfectibus disputatio, I. I. et II. (quae apud CICERONEM et QUINTILIANUM multo brevius pertractantur) Philosophum subtilem arguit? Clarissimum huius rei vestigium in eo deprehenditur, quod studium oratorum animos auditorum oblectando captandi aut adfectus excitandi ac deprimendi per se improbandum neque nisi genio faeculi et perversae auditorum indoli concedendum existimavit. Vd. l. 3. c. I. l. I. c. I. cfr. Cl. VATERI animadversi. et lectt. ad ARISTOTELIS tres libros rhetor. p. 9 — 11. Hinc brevitas illa, qua l. III. altera pars artis rhetoricae, quae de elocutione, actione, collocatione exponit, percurritur. Etenim quo certius nostro fuit persuasum, quaecunque non proxime ad ipsam probationem et argumentationem spectarent, ea perperam fuisse ad artem rhetor. relata, et ab aliis huius artis scriptoribus copiosius pertractata (vd. loca supra laudd.) eo magis huic officii sibi impositi parti paucis satisfaciendum putavit. At cur illum de moribus et adfectibus locum (qui pariter ac illa l. 3. disputata ad probationem ipsam nihil pertinet) pluribus persequitur? Haud dubie Philosophiae amor studiumque inpulit nostrum, ut hanc partem copiis suis paullo liberalius instrueret. Hinc fit, ut in ARISTOTELIS arte rhetorica partim frustra quaeras, quae CICERONIS lector non facile desiderabit (in primis elocutionem perspicuam, suavem, ornatam, multaque bene et acute observata, quae usus et diuturna consuetudo rhetorices scriptori, qui ipse multum diuque in foro et concionibus fuerat versatus, suppeditaret) partim diligentiam in notionibus recte constituendis explicandisque conspicuam, uberiorem tractationem eorum, quae non tam ad rhetoricon ipsam, quam ad Philosophiam rhetorices pertineant, et alia in CICERONE frustra quaesita reperias.

§. 5.

Omnem ambitum artis rhetoricae veterum, si quis ex uno libro recte et suaviter cognoscere velit, in primis adeat necesse est QUINTILIANI institutiones oratorias (quas non tantum filio, mortuo anteaquam dimidiam operis partem absolveret, sed aliis quoque iuvenibus scripsit, vd. prooem. l. 1. et l. 6.) huic consilio profecto accommodatissimas. Etenim neque ubertas iusta et copia in loco de inventione et dispositione explicando pariter, ac in reliquis institutionis rhetoricae partibus adhibita¹⁴⁾ neque illa, quam in ARISTOTELIS libris regnare vidimus, in explicando, definiendo, dividendo diligentia¹⁵⁾ (coniuncta tamen cum quodam iudicii acumine, quod minutias ab utilibus et necessariis bene distinguat) rerumque tractandarum severior ordo, nonnisi in singulis quibusdam capitibus pullulum neglectus¹⁶⁾, neque sermonis perspicuitas et elegantia, a diligenti CICERONIS lectione et imitatione profecta in QUINTILIANO desideratur. Praeterea addidit haud pauca, quae ab ARISTOTELE et CICERONE vel prorsus omissa vel minus accurate pertractata fuerant. Nam quum ceteri artis rhetor. scriptores vel nullam vel exiguum eorum rationem habuissent, quae tractanda essent ei, qui olim oratoris provinciam recte vellet administrare

14) Ipse monuit l. 3. c. 1. §. 20. modestissimum sibi visum fuisse post CICERONEM tacere, nisi hic sciens minora illa (prima rhetorices elementa) in libris oratoriis omisisset. Tironum causa ea simplicius et brevius tradenda esse putavit, vd. l. 8. in.

sed ad subtiliorem technologiae partem pertinent.

16) Quaeritur tamen, utrum hoc ipsi QUINTILIANO, an infelici potius seniorum Rhetorum diligentiae, qui notas quasdam et praecepta margini adscriberent, postea in textum illata (quod bene coniecit CENSOR novissimae QUINTILIANI institutionum editionis a SPALDINGIO curatae in diario: *Algem. deutsche Bibliothek*, 51. Band, 2tes Stück, 8tes Heft, 1800.) vitio sit vertendum.

15) Errores subinde a nostro commissi (vd. GESSNERUS in praefat. editioni QUINTILIANI praemissa) non ad gravissima rhetorices capita,

nistrare, noluit **FABIUS** haec minora, quae viam quasi muniant ad bene dicendi rationem sibi comparandam, negligere (vd. prooem. l. 1.) sed anteaquam ipsam rhetorices institutionem adgressus est, per librum I. et partem secundi praemisit aliqua, quae ad puerum ita formandum, instituendum, educandum, ut olim bonus evadet orator, pertinerent. Neque poterat non et rerum illarum per-tissimus esse, qui ipse Romae scholae publicae praefectus satis diu pueris instituendis operam navasset; et perversa, quae illa aetate obtinuerat, et a scriptore nostro saepius notatur, de studiis et exer-citationibus oratori necessariis statuendi ratione, ut eam partem paullo uberioris persequeretur, adduci. At non modo de oratore fu-turo recte formando, sed de iis quoque, quae inbutum artis prae-ceptis, et omne disciplinae rhetoricae curriculum emensum facere oporteat, ut iis quae didicerit, causas ipsas tractaturus, recte utatur, de lectione, imitatione, moribus oratoris, et aliis, quae hoc per-tinent, l. 10. 11. 12. multa utiliter praecepit. Denique diversas praecipuorum, qui ante ipsum scripserant, Rhetorum sententias plerumque diligentius collectas examinavit (l. 3. c. 1. ex.).

His praemissis, nihil nos impedit, quo minus ad rem ipsam (**CICERONIS** de eloquentiae fine sententias cognoscendas et cum **ARISTOTELIS** et **QUINTILIANI** decretis comparandas atque ex-a-minandas) accedamus.

C a p u t P r i m u m.

Ostenditur, persuasionem a CICERONE *primarium* finem eloquentiae constitui. Comparatur haec sententia cum iis, quae ARISTOTELES et QUINCTILIANUS hac de re praeceperint. Quaeritur, utrum et quanam ratione ad eloquentiam nostrae aetatis possit transferri.

§. I.

Eloquentiam esse facultatem ad persuadendum accommodate dicendi, omnemque artem oratoriam ad illam persuasionem oratione efficiendam, veluti summum ultimumque finem spectare, scriptor noster nunc diserte significavit, nunc tanquam cognitum et ab omnibus concessum posuit, ita ut singula artis rhetor. praecepta ad hunc finem referret. Nam primum l. 1. de invent. c. 5. §. 6. officium facultatis oratoriae esse dicit, *ad persuadendum apposite dicere, finem persuadere dictione.* Quam sententiam seniori aetate minime ipsi inprobata fuisse intelligimus ex dialogis de oratore. Etenim CRASSUS l. 1. c. 31. §. 138. inter illa vulgaria et contrita dicendi praecepta, (quorum nec veritatem nec utilitatem inpugnat, tantam tamen negat vim esse et efficaciam, ut cognitio eorum ad oratorem formandum sufficere possit, vd. c. 32.) primum omnium hoc refert, *oratoris officium esse, dicere ad persuadendum accommodare.* Consentit ANTONIUS c. 61. §. 260. Jam vero paullo diligentius de eo quaeramus, quidnam sub illa persuadendi facultate intelligatur, et quam late usus vocabuli pateat. Qua de re eo rectius iudicare poterimus, quo facilius ex pluribus locis scriptoris nostri sensus et

ambitus huius formulae intelligitur. Nam quod l. 2. c. 27. §. 115. voce: *persuadere*, id l. 2. c. 28. §. 121. et c. 77. in. formulis: *fidem facere*, et: *ad sententiam suam aliquem perducere exprimitur*. Conferri potest locus l. 1. de orat. c. 10. §. 44. Jam quum partim eos, qui ad sententiam nostram perducendi sint, vel tantummodo ad credendum aliquid, vel etiam ad agendum simus adducturi (quod posterius consilium ab iis orationum generibus, de quibus scriptorem nostrum in his dialogis diligentius, quam de demonstrativo, praecepsisse vidimus, iudiciali, inquam, et deliberativo nunquam abesse potuit) partim non una ratione utrumque finem consequi liceat, (dum vel argumentis utimur, quae sententiam nostram aut veram esse ostendant, et indubitatem, aut probabilem reddant, vel quibusdam animi sensibus et affectibus excitandis efficiamus, ut auditores ad eandem probandam proni promptique reddantur); non potuit non latius patere vocabuli: *persuadere* significatio, ita ut illis certe locis¹⁷⁾, quibus ad finem facultatis oratoriae constituendum adhibetur, omnino omnes rationes, quibus aliquis dicendo ad sententiam nostram possit perduci, et ad agendum aliquid commoveri, complecteretur. Id quod clarius inde apparet, quod ANTONIUS

l. 2.

17) Negari enim non potest, eandem vocem aliquoties sensu angustiori adhiberi; Sic l. 2. de or. c. 80. §. 326 de eo dicitur, qui modo narrandi efficit, ut auditores narrationi fidem habeant (quod ad docendi officium pertinet). coll. §. 328 Alio loco l. 2. c. 77. n. 311. idem est, quod *conciliare* (iungitur enim reliquis duobus oratoris officiis, argumentandi, i. q. docendi, et commovendi). Saepius rō *conciliare* et *commovere* complectitur. Cfr. orator c. 54. §. 181. (ubi a narrare et docere

distinguitur). l. 2. de orat. c. 76. §. 308. nisi quis de hoc posteriori loco statuere malit, ANTONIUM non satis definite fuisse loquuntum, ita ut primum partem eorum, quibus omnis persuasio efficiatur (probare, docere) tum rem ipsam (*persuadere*) commemoraret. (Videtur tamen prior explicatio ideo esse preferenda, quod ANTONIUS in seqq. de singulis his rebus (ratione docendi, conciliandi, movendi) recte coniungendis separatis exponit.

L. 2. quum loquendi munus ad ipsum fuisse translatum, saepius tria
 commemorat, quibus recte coniungendis alicui oratione possit per-
 suaderi: docere, conciliare sibi animos auditorum, eosdemque
 permovere. c. 27. §. 115. c. 28. §. 121. c. 29. §. 128. inpr. §. 129.
 c. 77. in. Simul vero hoc intelligitur, vocabula nostrae linguae:
überzeugen, et *überreden*, ita esse comparata, ut neutrum illam
 notionem latini: persuadere (cui graecum *πειθεῖν* plane respondet)
 exhauriat; quum prius de eo dicatur, qui argumentorum firmitate
 et gravitate homines, ut sententiam propositam veram esse putent,
 adducit; posteriori studia artesque eorum designari soleant, qui non
 tam argumentorum pondere nituntur, quam singulari ratione ea,
 quae ad rem probandam adferantur (sive certa sint, sive probabilia
 tantum) explanandi, sensibus subiiciendi, collocandi tractandique,
 animos capiendo, adfectus excitando auditores ad rem probandam
 et voluntati oratoris satisfaciendum reddunt promptissimos. Cfr.
 SULZERUS in libro: *allgemeine Theorie der schönen Künste*, T. IV.
 sub vocc. *Überredung* et *Überzeugung*. Rectius haec omnia expri-
 mere videtur formula: *einen andern für unsre Meynung gewinnen*.
 Haec igitur persuasio oratione efficienda, cuius notionem modo ac-
 curatius definire studuimus, ex sententia scriptoris nostri sumnum
 constituit et primarium facultatis oratoriae finem. Hinc omnia,
 quae de singulis oratoris officiis dicuntur, ad eundem referri vide-
 mus. Ostendimus enim locis supra laudatis ANTONIUM oratori
 tria potissimum munera demandasse, quibus recte administrandis
 auditoribus sententia probanda posset persuaderi, munus, inquam,
 docendi, conciliandi, animosque movendi. Idem ANTONIUS l. 2.
 c. 27. ex. 28. in. oratoris officium ita partitur, ut partim quid,
 partim quomodo dicat, videndum esse moneat, quorum alterum
 (videre, quid dicas) ab ANTONIO l. 2. pertractatum rerum dicen-
 darum inventionem, delectum, tractationem, collocationem com-
 plectitur, alterum (videre, quomodo dicas) de quo CRASSUS l. 3.

expo-

exponit, ad elocutionem, pronunciationem, actionem pertinet. Utraque ratio ita est cum altera concilianda, ut posteriorem ea complecti statuamus, quae quasi viam munit ad ea recte peragenda, quae prior ratio officiis docendi, conciliandi, movendi, comprehensa ad unum eundemque summum finem (persuadendi) retulerit. Etenim ipsa rei natura declarat, neque recte doceri posse auditorem, neque conciliari aut permoveri, nisi orator et rerum sententiarumque inventionis, delectus, collocationis bene instituendae, et elocutionis, actionis, pronunciationis huic consilio accommodandae rationem habeat. Quam sententiam quo minus a scriptoris nostri decretis abhorre putemus, prohibent permulta huius rei satis clara vestigia. Nam ut taceam, ipsum sensisse, quam arctis vinculis sit disputatio de eo, quid dici debeat, cum ea, qua de modo dicendi quaeritur, coniuneta (vid. nota n. 11.) maxime ad rem nostram facere arbitror loca l. 2. c. 27. §. 115. c. 29. §. 128. Et priori quidem loco ANTONIUS, ante aquam duo illa in omni causa quaerenda (quid et quomodo dicamus) constituit, in universum omnem dicendi rationem (viam, quam ingredi debeat orator, ut officiis suis satisfaciat) tribus ad persuadendum rebus (docendo, conciliando, movendo) *nixam esse dicit*¹⁸⁾. Eandem sententiam c. 29.

haud

18) Discedimus h. l. a sententia WETZELII, qui in adnotationibus ad librr. de orat. vernacule conscriptis p. 81. formulam: omnis ratio dicendi, interpretatus est: *der ganze Plan, Gang einer Rede, die plannässige Rede*, et locum nostrum cum alio l. r. c. 31. §. 143. comparavit, qui ad rem longe aliam pertinet. Loquitur ibi CRASSUS de vulgaribus quibusdam et communibus dicendi praecipitis, in quibus quum ea commemo- rasset, quae de generibus causarum,

locis communibus, quinque officiis oratoris praecipi solerent, addit H. §. 143. se ea quoque cognovisse, quae ad singulas orationis partes constituendas pertinerent. Commemorat a) exordium, verbis: *initio conciliandos* etc. (maxime enim exordio conciliandi sunt auditores c. 78.) b) narrationem, vbb. *deinde rem demonstrandam* etc. quod voc. demonstrate WETZELIUS perperam pro: *docere accipi voluit*, ita ut omnia, quae seq. postea controveriantur etc. eo tanquam genere

haud obscurius ita enunciat, ut eadem tria, quae c. 27. 28. ad persuadendum requiri monuerat, rationes esse dicat totius suae orationis, et ipsis ipsius in dicendo facutatis, quam modo CRASSUS tan-

tope-

contineantur. Distinguuntur potius cetera ab illa demonstratione vocalis: postea, tum, etc. quibus in diversis rei partibus ordine enumerandis uti solemus. Rem demonstrare h. l. idem est, quod narrare, ut l. 2. c. 81. n. 330. c) constitutionem controversiae f. propositionem, d) confirmationem et refutationem, e) perorationem. Harum orationis partium ordine et dispositione efficitur orationis oeconomia (*Plan, Gang der Rede*); non illis, quae et nostro loco (l. 2. c. 27.) et iis, quae WETZELIUS laudat, BRUTI c. 80. c 49. commemorantur, muneribus docendi, conciliandi, animosque movendi recte administrandis. Haec enim non ita sunt comparata, ut certus ordo constitui possit, quem sequuti singulis eorum fungamur; sed ipse ANTONIUS infra c. 77. oratorem hac in re ita iubet versari, ut nihil nisi docere velle videatur, ea vero, quae conciliandi animosque permovendi causa dicantur, sint per omnem orationem, ut sanguis in corporibus fusca; quanquam omnino concedit, facillime exordio et peroratione conciliari animos et concitari. Propterea in iisdem enumerandis non certum sequitur ordinem, sed docendi officium nunc (c. 27. coll. 77.) primo, nunc (c. 28. 29.) altero loco commemorat. Distinguit etiam c. 76. in. aptam componendi ea, quae ad tres illas oratoris provincias attinent, et adornan-

di rationem, quae maxime oratoris prudentiae debeatur, ab illa rerum dispositione, quae ad singulas orationis partes pertineat, in ipsa causarum natura posita. Quae cum ita sint, formula omnis ratio dicendi non de illa orationis oeconomia, sed de methodo intelligenda videtur, quae praesidia complectitur, quibus orator finem quandam oratione consequitur utatur, iisque utendi modum, quae sequitur praecepta. Docuerat enim ANTONIUS ipsius exemplo, ita esse hac in re versandum, ut cognito controversiae genere, atque eo, quo praecipue referri debeat oratio, constituto, de animis conciliandi movendisque cogitet. Nititur haec methodus tribus illis rebus, quae ad persuadendum faciant, adhibendis, ab iis pendet, iis constitutis et conformatur. Significatio formulae per se ambigua est, ubique orationis serie observanda accuratius definienda. Nunc praecpta artis, institutionem ipsam et exercitationem significat (de orat. l. 1. c. 3. §. 12. c. 4. §. 14. c. 25. in. ubi cum via iungitur. Vd. QUINCTIL. instit. orr. l. 2. c. 12. ex. Simil. orandi ratio QUINCTIL. l. 3. c. 3. in.) nunc methodum ab oratore adhibendam (ut nostro loco, cfr. l. 1. c. 23. §. 109.) quam exercitatione et institutione vel suppeditari vel emendari neminem fugit.

topere laudaverit ¹⁹). At non tantum comparatio locorum, quibus scriptor, quid hac de re statueret, per ANTONII orationem significavit, ostendit, utrumque oratoris munus (quid, et quomodo dicamus, videndi) a CICERONE ad finem illum oratione, quae doceat, conciliet, moveat, auditoribus persuadendi referri, sed ipsa etiam artis praecepta, si diligentius examinaveris, facile patebit, quam accurate huic fini respondeant. Sed quum ea, in qua nunc versamur, disputationis nostrae parte, non de singulis praeceptis exposituri simus, haec leviter tangere quam uberiorius persequi praeferbit. Et primum quidem ANTONIUS de eo, quid dici debeat, disputaturus, inde a c. 29 — 54, de locis (fontibus) unde oratio hominibus docendis, conciliandis, movendis apta ducatur, differit. Quibus pertractatis oritur disputatio de praesidiis quibusdam, quibus orator nunc ad adversarium paucis refutandum (quod ad docendi officium pertinet, v. c. 53. ex.) nunc ad auditores sibi conciliandos, nunc ad affectus oratoris consilio contrarios (tristitiam et severitatem) frangendos bene utatur, de facitiis, dico, earumque natura et usu (vd. inpr. c. 58. §. 236.). Sequitur inde a c. 72. locus de rebus apte eligendis, collocandis, coniungendis, id quod, ipso ANTONIO teste c. 42. §. 180. haud parum ad persuadendum confert ²⁰). Cum iis proxime coniuncta sunt, quae c. 78 — 82. de

D 2 singu-

19) Vocabulum *ratio* hic fere eodem sensu, quem loco modo tractato obtinere vidimus, adhibetur, ita ut modi dicendi facultatem, adhibendi orationemque conformandi, qui partim ad homines edocendos, partim ad conciliandos, partim ad movendos pertineant, intelligantur (*drey verschiedene Tendenzen der Rede*). Simil. *ratio* occurrit c. 44. in. Ceterum omnia, quae vel ad rerum inventionem, delectum, tractationem, vel ad elocutionem omnemque mo-

dum dicendi spectent, comprehendividetur verbis: *meae totius orationis et istius — extulit.* Pertinent ad ea, quae proxime antecedunt, ubi CRASSUS ANTONIUM exhortandi causa, ut non tantum de eo, quid dicendum sit, sed etiam de modo (elocutionis ornatu) disputet, incredibilem ANTONII facultatem varie, ornate, copiose dicendi summis laudibus exornat.

20) Vocabulum *vincere* quod proprie de iis dicitur, qui in pugna ad-
ver-

Singulis orationis partibus praecipiuntur. (Exordia oratorem ita conformare iubet, ut aditum ad rem ipsam parent, allicitant auditores, benevolos erga oratorem pariter ac eum, cuius causam agit, attentos et dociles reddant, et animi motus postea excitandos praeparent. c. 79. coll. de invent. l. 1. c. 15 — 18. Narrationem vult ea gaudere perspicuitate et verborum copia, quae faciat, ut et apertior sit ad intelligendum, et ad persuadendum accommodata, s. probabilius reddat, quod gestum esse dicas, vd. c. 80. 81. coll. de invent. 1. 19 — 22. Tum confirmatio et refutatio ad unam eandemque rationem refertur, quum utrumque valeat ad argumentationem probandam. c. 81. coll. de invent. l. 1. c. 24. in. Denique peroratione vel inflammundus iudex, vel mitigandus. c. 81.) Neque alium a scriptore nostro constitui orationum judicialium, alium generis deliberativi finem, ostendit comparatio locorum l. 2. c. 29. §. 129. et c. 81. ex. 2^o). Nam quemadmodum ANTONIUS loco priori monuit, debere eum, qui nobis causam sit adiudicaturus (iudicem) vel inclinatione voluntatis in nos propendere, (conciiliari) vel defensionis argumentis adduci (edocendo persuaderi) vel cogi animi per motione; ita c. 81. ex. ubi de genere deliberativo praecipere incipit, diligentem illius tractationem propterea commendat, quod sapientis sit viri, proponere ipsius consilium de gravissimis rebus, honesti ac diserti — oratione persuadere. Quae huius rei causa fieri debeant, c. 82. 83. breviter pertractantur. Ex his omnibus simul apparent, CICERONEM nostrum, et si in his dialogis

non

versarium superant, aut in iudiciis causam obtinent, tum omnino ad omnes transfertur, qui sententiam suam quounque modo ita defendant, ut alter cedere cogatur (ut sententia vicisse dicitur LIVIO l. 37. c. 19. et PHAEDRIA uno verbo vicius TR-

RENTIO in Eunuchō A. 2. Sc. 2. v. 98.) h. 1. idem est, quod persuadere. Cfr. c. 43. in.

21) Num eadem ratione de fine generis demonstrativi senserit, alio loco videbimus.

non fuerit severiorem rerum tradendarum ordinem sequutus, appendiis disciplinarum artiumque accommodatum, tamen primarium illum eloquentiae finem, tanquam principium posuisse, e quo singula praecepta possent derivari. Nam quae l. 3. de modo, quo dici beat, a CRASSO disputantur, ea quanquam proxime ad alium finem oratori propositum, voluptati auditorum inserviendi, eosque ad admirationem ducendi, referri videntur, tamen haec non ita sunt comparata, ut CICERONEM sibi non constitisse putemus, qui primarium eloquentiae finem in persuasione posuerit. Quis enim est, qui nesciat, partim ea, quae ab oratore docendi, animos conciliandi, movendique causa dicantur, plerumque delectare, et admirationem excitare, partim, quae proxime ad ornatum et suavitatem pertinere videantur, ea simul cum ad res magis illustrandas, tum praecipue ad mentes conciliandas aut vehementius commovendas haud parum conferre? ideoque utrumque finem cum altero arctissime esse coniunctum? utrumque altero adiuvari? 22) Neque in libello: *orator* inscripto de primario facultatis oratoriae fine alter statuitur, quanquam suavitas illa et admiratio faepius commemoratur. Nam c. 19. §. 65. de discrimine, quod Sophistas inter et oratores intercedat, ita loquitur: *hoc differunt, quod cum suis propositum, non perturbare animos, sed placare potius: nec tam persuadere, quam delectare: et apertius id faciunt, quam nos, et cerebrius: concinnas magis sententias exquirunt, quam probabiles etc.* Tum eadem tria oratoris officia (quibus ab oratore auditoribus persuasio satisfieri debere alibi monuit) commemorantur orat. c. 21. in, 23) Denique, quae subinde de singulis artis rhetor. praeceptis di-

22) Sufficit h. l. breviter tetigisse, pertinet, examinanda est) copiosius quae capite secundo commentationis sumus illustraturi.
nostrae (quo CICERONIS sententia 23) De causa cur noster h. l. con-de altero illo eloquentiae fine, qui ciliandi officio omisso rō delectare ad delectationem et admirationem commemoraverit, alio loco dicemus.

dicuntur, ita se habent, ut non aliter ac ea, quae in dialogis de orat. his de rebus praecipi vidimus, vel ad auditores edocendos, vel ad conciliandos moveandosque pertineant. Ceterum cum locis hucusque laudatis comparari possunt BRUTI c. 49 – 55. ubi noster de oratoris studio, vulgi adsensum ita movendi, ut doceat, delectet, animumque flectat, multum diuque disputat, (coll. c. 80.) et partit. oratt. c. 2. in. Quo posteriori loco CICERO filio interroganti, quid orator rerum inveniendarum causa facere debeat, respondet, *quaerendum esse, ut inveniat, quemadmodum fidem faciat iis, quibus volet persuadere, et quemadmodum motum eorum animis adferat* ²⁴⁾. Neque haec inventionis tantum causa moneri, sed ad ea quoque transferri videmus, quae de collocatione (c. 3. §. 9. omnem collocationem ad finem accommodo quaestionis. Nam est in proposito ²⁵⁾ finis, fides: in causa et fides, et motus) de quatuor orationis

²⁴⁾ Formula: *fidem facere* h. l. significazione angustiori adhibetur, ita ut non omnem persuadendi rationem, sed tantum docendi officium complectatur. Cfr. c. 8. §. 27. (ubi narratio et confirmatio fidem facere orationi dicitur, exordium et peroratione praecipue ad motum animi valere) BRUTUS c. 53. §. 198. (*baec et multa eiusmudi dicens, fidem faciebat, quod est ex tribus oratoris officiis alterum.*) Alio loco universam notionem persuasionis involvit, c. 15. §. 53. coll. l. 2. de orat. c. 28. in. Contra verba: *motum animis eorum adferre*, ita sunt intelligenda, ut motus animi latiori sensu et de lenioribus ac placidis sensibus, quibus animus adficitur, et de graviori mentis commotione sumatur. Ipse enim c. 3. §. 9. notionem formulae: *motus animi, explicaturus, esse dicit*

animi incitationem aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem. C. 6. §. 22. maxime movere dicitur oratio, quae motum aliquem animi misceat, et oratoris ipsius amabiles mores signifiet. Comprehendit igitur *animi motus auditoribus adferendas omnia*, quae ad animos delectandos, conciliandos, movendos pertinent, unde eo, quem modo laudavimus, loco cum τῷ delectare proxime coniungitur.

²⁵⁾ Propositum est genus quaestionum infinitum (c. 18 §. 61.) neque personis certis, nec temporibus notatum, quod in causis (quaestionibus sinitis) ita retractatur, ut oratio saepe a singulari controversia ad universi, quo illa continetur, generis quaestionem adducatur.

tionis partibus (c. 8. seqq.) de elocutione (c. 6.) praecipiantur. Sic vidimus, eloquentiam esse scriptori nostro facultatem ad persuadendum accommodate dicendi, illiusque summum ac primarium, finem persuasionem. Restat, ut hanc sententiam diligentius examinemus, et quid ARISTOTELES, QUINCTILIANUS, et primarii quidam recentiorum scriptorum hac de re iudicaverint, cognoscamus.

§. 2.

Et Aristotelem quidem, ut in permultis aliis artis rhetor. capitibus, ita etiam hac in re scriptori nostro ducem viae et magistrum exsuffisse intelligimus. Reperitur enim l. 1. c. 2. in. haec rhetorices definitio: ἐπώ δὴ ἐγτορική²⁶⁾ δύναμις περὶ ἔκπονον τῆς θεω-

26) *Vocabula rhetorica et ars rhetorica* quum in locis ARISTOTELIS et QUINCTILIANI mox a nobis laudandis saepius occurrant, necesse est, de significatione eorum pauca quedam addamus. Graecum ῥητορική primum ipsam dicendi facultatem apud nostrum indicare partim ex loco laud. (l. 1. c. 2. in.) partim ex cap. Imo intelligimus, ubi (non longe a fine capituli) δύναμις λογῶν appellatur. Tum nonnunquam usum potius, quam facultatem ipsam significat. Cfr. l. 1. c. 3. in. ubi tria orationum genera (iudiciale, deliberativum, demonstrativum) τρία εἴδη τῆς ῥητορικῆς appellantur. Simil. l. 2. c. 1. dicitur ῥητορική ἑνεκα πρόσων εἴναι. Denique non aliter, ac τέχνη ῥητορικῆ de institutione ipsa et praecepsis adhibetur, quibus facultas perficitur. Nam quemadmodum l. 1. c. 4.

non longe ab initio causam, cur de singulis generibus rerum, de quibus oratt. deliberatt. agere soleant, copiosius differere nolit, allaturus dicit haec non pertinere ad τέχνην ῥητορικήν, ita ex. cap. quum monuissest, necessariam esse oratori cognitionem rerum earum, quae ad salutem civitatis conservandam, defendendam, promovendam pertineant, addit ἀπαντά τε δὲ ταῦτα πολιτικής, αλλ' οὐ ῥητορικῆς ἔργον εἰσι. Contra apud Latinos scriptores hoc obtinuisse videtur discriminis inter Rhetoricon et artem rhetoricanum, ut hoc institutionem et artis pracepta, illud ipsum habitum eloquentium et facultatem, maxime eam, quae arte nititur, significaret. Audiamus hac de re QUINCTILIANUM in instit. oratt. l. 2. c. 14. in. (quo eos, qui graecum ῥητορική vocabulis novatis: oratoria, vel oratrix,

Θεωρήσαι τό ενδεχόμενον πιθανόν. Sit igitur rhetorice facultas in quacunque re perspicieendi ea, quae inveniri possint ad persuadendum accommodata. Cuius definitionis vim ut recte intelligamus, monen-

trix, exprimendum potest propterea reprehendit, quod vis vocabuli: *rhetorica* his non omnino exauriri videatur) ita praeципientem: illa autem de qua loquimur *rhetorica* talis est, *qualis eloquentia*. Nec dubie apud Graecos quoque duplēcēm intellectum habet. Namque uno modo sit appositorum ars *rhetorica*, ut *nāvis Piratica*; altero nomen rei, *qualis est Philosophia, amicitia*. Nos ipsam nunc volumus significare substantiam, ut grammaticae litteratura est, non litteratrix, neque litteratoria, quemadmodum oratoria. Comparat vocabulum *rhetorica* cum voc. *eloquentia*, quocum ea de causa recte potest comparari, quoniam, sicuti eloquentia nunc dicendi facultatem quae usum antecedit, nunc usum illius significat, ita rhetorice nunc appositum est, atque institutionem (viam, quae ad dicendi facultatem ducit,) indicat, nunc nomen rei (substantiae), quod ad facultatem s. habitum (ut ita dicam) eorum, qui didicerint haec praecepta, iisque recte sciant uti, transferatur. Huic sententiae apprime convenit usus loquendi, quem apud CICERONEM et QUINCTIL. obtinere videmus. Cfr. v. c. de voc. *ars rhetorica* CICERO de invent. l. 1. c. 5. §. 7. de orat. l. 3. c. 20. §. 75. QUINCTIL. prooem. l. 1. §. 7. l. 2. c. 11. in. add. inpr. loca QUINTILIANI, quibus consilium suum, non modo nude ar-

tis praecepta, ad inventionem, dispositionem, et alia oratoris officia pertinentia, quae vulgo sola sub nomine *artis et artis rhetor.* comprehendi soleant tradendi, sed omnia admiscendi, quae ad oratorem instituendum, formandumque faciant, declarat. V. L. 1. prooem. ex. l. 2. c. 4. c. 11. in. (similiter vocabula: *ars*, *ars dicendi* s. *orandi*, *ars oratoria*, de praeceptis et institutione, v. c. de orat. l. 2. c. 87. §. 356. QUINCTIL. prooem. l. 1. §. 4. 5. et all. ll. adhibentur; quanquam interdum facultatem potius arte comparatam significant de orat. l. 1. c. 15. §. 66. QUINCTIL. l. 2. c. 13. §. 15. c. 15. §. 20. Vd. de priori signif. Cel. ERNESTI in lexico technol. Latin. rhetor. (sub v. *ars*.) Ad ea, quae de usu simplicis vocabuli *rethorica* monuimus, confirmanda cfr. CICERO de invent. l. 1. c. 5. in. (ubi rhetoramicam eloquentiam artificiosam esse dicit, eandemque mox facultatem oratoriam appellat. Laudavit hunc locum QUINCTIL. l. 2. c. 17. §. 2) c. 6. §. 8. (HERMAGORAE propterea putat Rheticam citius adimendam, quam Philosophiam concedendam esse, quod non potuerit ex arte dicere.) Multo frequentius, neque uno eodemque modo QUINTILIANUS hoc voc. usus est. Nam primum l. 2. c. 15. §. 34. substantiae rhetorices maxime convenire dicit finitionem, esse eam be-

monendum est, partim τὸ πιθανὸν (ut ex iis, quae deinceps de singularibus generibus τῶν πιθεῶν dicuntur, apparet) omnino omnia complecti, quae vel docendo, vel conciliando, vel movendo fidem facere possint, partim non sine causa et ratione rhetorice ita fuisse definitam, ut tantum θεωρεῖν, perspicere, (i. q. ἴδειν, quod vocabulum in eadem re adhibetur l. 1. c. 1. ὅτι τῆς αὐτῆς scil. ἐπορικῆς τὸ τε πιθανὸν καὶ τὸ φανομένον ἴδειν πιθανὸν) τὰ πιθανὰ diceretur, non τει-

Dear.

ne dicendi scientiam, quippe quae omnes virtutes oratoris, (ne moribus quidem exceptis) complectatur. (Sponte patet, scientiam h. l. ea significative adhiberi, qua iis tribuitur, qui non modo notitiam rei accuratam sibi paraverint, sed etiam certo modo ac ratione, praecepta quaedam sequuti, aliquid peragere possint, vd. de natura Deorum 2, 62.) Eod. cap. in. §. 1. 2. formulae: *rhetorice*, et *dicendi facultas* permuntantur. Neque artificiosam tantum eloquentiam, sed haud raro omnem omnino dicendi facultatem, sive ex arte, sive a natura proficiscatur, hac voce complectitur. Quod si tenebimus, non mirabimur, quod l. 2. c. 17. quaestionem moveat: an *rhetorice ars* sit? §. 3. *rhetorice* neget in tam sublime fastigium potuisse sine arte pervenire, et §. 5. addat, ex nonnullorum sententia *rhetorice esse naturalēm*. Add. l. 2. c. 20. §. 6. ubi sententia Philosophorum quorundam commemoratur, qui rhetorice propter ea in virtutibus habendam putaverint, quod virtutes recte dicantur, ad quas nobis, antequam doceremur, initia quaedam et semina fue-

rint natura concessa. Hinc permultis locis non differt a vocab. *eloquentia*, quocum permutatum vides l. 2. c. 16. in. Denique pariter, ac eloquentia, ad ipsum usum dicendi facultatis transfertur *Quinctil.* l. 2. c. 17. §. 19. ego *rhetorice* nonnunquam dicere falsa pro veris confitebor §. 26. ut etiam vitiis *rhetorice* criminantur — ipsam destruere, quod efficerit etc. Utrumque (facultatem usumque) complecti videtur l. 2. c. 14. ex. *rhetorice* optime dividetur, ut de arte (ipsis dicendi praeceptis) de artifice, (oratore moribus eius, et omnibus, quae scire eum oporteat, quaeque sint ratione causarum suscipiendarum, et agendarum observanda) de opere (oratione ipsa, genere dicendi scientia) dicamus. Res ipsa (bene dicendi scientia) dividi dicitur, quoniam disputatio, quae de ea instituitur, per partes est tractanda, (ut senatores sententiam dividi volebant, si res duas contineret, de quibus rectius separatim quaeri videretur.) Quae Vossius de rhetor. nat. et confit. p. 17. de voc. *rhetorice* disputat, neque fatis accurate, nec omnino vere disputata videbantur.